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Anotace v českém jazyce

Tato diplomová práce je zaměřena na filosofické kvestie mistra Jeronýma Pražského.

Důraz je kladen na dosud vydané kvestie zveřejněné Jeronýmem Pražským do roku 1409.

Souběžně se práce zabývá životem tohoto českého mistra svobodných umění, jenž byl

mistrem Pařížské, Kolínské, Heidelberské a Pařížské univerzity a tedy také jeho působením

na těchto univerzitách až do kvodlibetní disputace roku 1409. Nedílnou součástí práce je

shrnutí hlavních výsledků dosavadního bádání o životě a díle mistra Jeronýma Pražského na

základě vybraných primárních a sekundárních pramenů vydaných v letech 1697-2007.

Účelem práce je osvětlit některé problémy filosoficko-teologického učení Jeronýma

Pražského v souvislosti s jeho akademickým působením a poukázat na některé principy a

autority, na kterých bylo toto učení založeno.

Anotace v anglickém jazyce

This thesis is focused on the philosophical questions of Master Jerome of Prague. It

puts the accent on the till this time edited questions published by Jerome of Prague untill

1409. The thesis simultaneously deals with the life of this Czech master, who was master of

liberal arts of the universities of Paris, Cologne, Heidelberg and Prague and so it also deals

with his activities at these universities till the quodlibet disputation in 1409. Inseparable part

of this thesis is the summary of the main results of present research about life and work of

Master Jerome of Prague which is based on selected primary and secondary sources edited in

1697-2007. The intention of this work is to enlighten some of the issues of philosophical and

theological teaching of Jerome of Prague in connection with his academic activities and to

point out some of the principles and authorities on which was this teaching based.
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Seznam zkratek

AUC-HUCP Acta Universitatis Carolinae - Historia Universitatis Carolinae Pragensis

ČČH Český Časopis Historický

ČČM Časopis Českého Museum

ČSČH Československý Časopis Historický

PL Patrologia Latina

UAPR Utrum a parte rei universalia sit necessarium ponere pro mundi sensibilis

armonia.

UMAQ Utrum mundus archetypus, qui est multitudo idearum in mente divina

eternalitater relucencium, rerum huius mundi sensibilis sit concausa potissima

racio et exemplar.

UMPP Utrum materie prime potencia a primis corporibus et ab eius essencia

racionaliter sit distincta.

USEA Utrum sub ente analogo aliqua universalia sunt ponenda extra signa

humanitus adinventa et raciones ad intra.

USFU Utrum sint forme universales, que neque formate sunt nec eciam formabiles.

UUTI Utrum unum terminorum inter se convertibilium, ut sic, vere negari de reliquo

supponente pro aliquo sit possibile.

UVGS Utrum veritas generalis sit signanda pro quacunque propositione vera

denominanda.
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1. ÚVOD

V roce 2005 uplynulo již 590 let od upálení mistra Jana Husa. Toto symbolické výročí

bylo náležitě připomenuto řadou badatelů. Na tragickou Kostnickou hranici si však

vzpomněla i řada politických osobností včetně prezidenta České republiky a pražského

primátora, kteří se účastnili několika výstav a dalších kulturních událostí s mistrem Janem

Husem spojených.1 Zároveň řada médií o některých z těchto událostí informovala anebo se

alespoň krátce vrátila k osudům mistra Jana Husa na Kostnickém koncilu.

Když v roce 2006 uplynulo 590 let od smrti mistra Jeronýma Pražského, který svůj

život položil o necelý rok později na tomtéž místě jako jeho učitel, ale především přítel Jan

Hus, byl zájem věřejnosti stěží zaznamenatelný. Událost si sice připomnělo několik

evangelických hnutí cestami do Kostnice a bylo uspořádáno několik přednášek, avšak ve

srovnání s výročím upálení Jana Husa šlo téměř o veřejností přehlédnuté události. Na mistra

Jeronýma Pražského si při tomto výročí ve svých oficiálních tiskovinách nevzpomněla ani

jeho alma mater, Pražská, resp. Karlova univerzita, do jejíž historie se Jeroným Pražský

výrazným způsobem zapsal, když byl účastníkem událostí spojených s Dekretem

kutnohorským.

Nebylo to však poprvé, kdy byl Jeroným Pražský zastíněn osobností Jana Husa, což je

možné argumentovat za pomoci rozdílu mezi počtem vědeckých prací, které se zabývají na

jedné straně Janem Husem a na druhé straně Jeronýmem Pražským. Pokud bychom totiž měli

sečíst například počet monografických vědeckých prací, komplexně se zabývajících životem a

dílem mistra Jeronýma Pražského, nemohli bychom najít ani jedinou takovou práci.2

Zřejmě právě z důvodu absence monografie věnující se Jeronýmovi, je řada vědeckých

článků, statí a edic, představující dosavadní bádání o tomto mistrovi, poměrně neznámá a

obtížně dohledatelná. To si pravděpodobně uvědomovali i František Michálek Bartoš a Pavel

Spunar, vydavatelé „Soupisu pramenů k literární činnosti M. Jana Husa a M. Jeronýma

Pražského“, když v roce 1965 vydali dílo, ve kterém na dvanácti stranách publikují soupis

rukopisů s texty Jeronýma Pražského a stav vydávání do té doby objevených textů tohoto

1 Prezident republiky zahajoval výstavu „Mistr Jan Hus 1415-2005“, jež se konala v Tereziánském křídle
Starého královského paláce na Pražském hradě. Hlavním kurátorem této výstavy byl profesor Jan B. Lášek.
2 Sám profesor František Šmahel svoji knihu Jeroným Pražský nepovažuje za takovou monografii. Ve svých
dílech k Jeronýmovi z roku 1966 však přípravu takové monografie avizuje. Srov. ŠMAHEL, František. Leben und
Werk des Magisters Hieronymus von Prag – Forschung ohne Probleme und Perspektiven?. HISTORICA, 1966,
13, s. 83, poznámka VIII a ŠMAHEL, František. Jeroným Pražský. Praha : Svobodné slovo, 1966, s. 194.
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mistra. Zároveň zde nacházíme zmínky o sekundární literatuře, která se těmito texty,

respektive osobností Jeronýma Pražského zabývá.

Teprve ve druhé polovině šedesátých let však dochází k důležitému rozvoji bádání o

našem mistrovi a do dnešního dne je vydána řada stěžejních děl, která se zabývají

Jeronýmovou činností. Jsou také nalezeny nové Jeronýmovy texty. Z těchto důvodů již nelze

považovat výše uvedený Soupis za aktuální, přestože se jedná o spolehlivou příručku pro

dohledávání výsledků staršího bádání. Zároveň by však bylo vhodné prezentovat soupis nový,

obsahující novější, alespoň výběrovou sekundární literaturu k životu a dílu Jeronýma

Pražského.

Dosavadní bádání bezpochyby objevilo zásadní kameny Jeronýmova života a díla a

prezentovalo je především v příspěvcích v odborných periodikách a sbornících. Zaměřilo se

jednak na život a působení Jeronýma Pražského, jednak na filosofickou výpověď jeho děl.

Především v případě druhého tematického okruhu se ale zdá, že existuje určitý dluh, se

kterým je třeba se do budoucna vyrovnat, neboť dosavadní bádání zanechalo řadu ne zcela

uzavřených otázek týkajících se učení Jeronýma Pražského. Jde zde především o jeho vztah k

Wyclifovi, k jeho pražským učitelům, ale i dalším filosofickým směrům, se kterými se

Jeroným Pražský při svých zahraničních cestách bezpochyby setkal. Je také otázkou, jak

autentická jsou díla tohoto mistra a zda vůbec existují pasáže, ve kterých Jeroným prezentuje

své vlastní závěry, které by nebyly převzaté z textu někoho jiného, jak bylo ve středověku

běžným zvykem. Další otázkou pak je problematika celkové filosofické výpovědi kvestií

Jeronýma Pražského, jinými slovy, co chtěl Jeroným říci svým posluchačům a jaké cíle tím

sledoval.

Samostatným tématem je pak „extrémní realismus“ Jeronýma Pražského, o kterém

mluví především starší bádání, a který je již v dnešní době jako označení překonán jako příliš

generalizující název pro nesmírně složitou problematiku odnože středověké filosofie

s metafyzickými kořeny. Co si pod takovým „extrémním realismem“ představit? Lze mluvit o

realismu platónském, nebo je Jeronýmova filosofie jednoznačně orientována na Aristotela?

V čem spočíval realismus mistra Jeronýma Pražského?

Na tyto otázky jistě nelze čekat krátkou, jednoznačnou a zároveň seriózní odpověď.

Tyto otázky lze bezpochyby zodpovědět především na základě podrobné analýzy textů

Jeronýma Pražského, respektive jeho filosofických kvestií. Dodejme, že důkladnému rozboru


[…]


Ukázali jsme také, že samostatnou otázku tvoří problematika vydávání kvestií

Jeronýma Pražského. Nejen, že tři F. Šmahelem nově objevené kvestie čekají již mnoho let na

své vydání, ale i u dosavadních edic existuje potřeba nových vydání podle současných

standardů. Nejvíce jsme tuto potřebu viděli v případě edice kvestie UVGS, jež je na některých

místech značně enigmatická, což stěžuje možnost její interpretace. To je zřejmě dáno faktem,

že edice A. Neumanna vychází pouze z jednoho ze dvou dochovaných rukopisů, který je

podle editora samého obtížně čitelný a i proto se tato edice zdá být ne zcela spolehlivá. I další,

J. Sedlákem vydané kvestie (UAPR, USFU-USEA), by si však zasluhovaly pozornost

vydavatelů, neboť, jak jsme ukázali, minimálně z hlediska dohledávání Jeronýmem užitých

autorit nejsou možnosti zcela vyčerpány.

Problematika kvality edic kvestií se dotýká i snad nejznámější Jeronýmovy věty,

opakované řadou moderních autorů, jejímž obsahem je tvrzení, že ti, kdo říkají, že jsou

obecniny znaky, jsou ďábelští heretici (UAPR) nebo ďábelsky heretičtí (UVGS), což Jeroným

dokazoval slovy sv. Anselma. Jak se však ukázalo, nejsou zmíněná slova sv. Anselma, neboť
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Anselm ve svém spise Epistolae de incarnatione verbi mluvil o „dialektických hereticích“. Na

základě řady pramenů, ze kterých jsme vycházeli vyplývá, že Jeroným říkal pokaždé jiný

výrok. To však může značit především odlišná čtení rukopisného zachování u editorů

jednotlivých pramenů. Jak ukázalo dosavadní bádání, čte J. Sedlák v případě textů Mikuláše

Bicepse výraz „dyaletice“ zkrácený na „dyalece“ chybně jako „dyabolice“.452 Vzhledem

k tomu, že J. Sedlák i jeho žák A. Neumann jsou zároveň editoři kvestií Jeronýma Pražského,

je možné analogicky usoudit, že podobné chybné čtení aplikují i na tyto texty. Zdá se tedy, že

je možné, že Jeroným o ďábelských hereticích ve svých kvestiích vůbec nemluvil a jedná se

spíše o chybné čtení rukopisného zachování kvestií.

V biografické části práce jsme ukázali, že byl mistr Jeroným Pražský mimořádně

zcestovalý a vzdělaný. Při svých cestách daleko za hranice českých zemí nejen, že navštívil

například Anglii, Jeruzalém a Litvu, ale také postupně získal v Paříži, Kolíně nad Rýnem a

Heidelbergu tři mistrovské tituly na tamních artistických fakultách. Čtvrtý mistrovský titul

pak získal v Praze.

Jeho časté dlouhé cesty však nemusejí značit, že měl oblibu v cestování. Řada z nich

má totiž diplomatický charakter, Jeroným bývá vysílán za hranice také proto, aby vypomohl

českým mistrům na Pražské univerzitě. Tak pobývá v Anglii, kde čerpá stipendium Vojtěcha

Raňků z Ježova, aby v Oxfordu opsal klíčové teologické traktáty Johna Wyclifa Dialogus a

Trialogus, které jsou v Praze až do jeho návratu nedostupné a o to více žádané. Po svém

návratu do Prahy navštěvuje Jeruzalém a následně se vydává na studia do Paříže. I odsud

svým přátelům zasílá některé traktáty, ale především hlásá filosofické učení, které je rozšířené

právě mezi jeho přáteli v Čechách. Musí proto opustit Paříž, ale podobný osud ho čeká i

v Kolíně a Heidelbergu, kde dále propaguje teze, jež jsou v té době menšinové i v Praze.

Právě do rodného města přichází ze studií a už při svých vstupních disputacích hlásá stejné

učení a nadto přidává mj. teze o právu filosofa na některé teologické otázky, což mohlo být

ovlivněno faktem, že nikdy formálně nestudoval teologii a byl tak „čistým filosofem“.

Následně se Jeroným zapojuje do boje českého univerzitního národa, je mu připisována režie

kvodlibetu Matěje Knína a to včetně památné schůze v domě U černé růže, kde český

univerzitní národ schvaluje, že jeho členové nebudou hlásat žádný z odsouzených 45

„Wyclifových“ článků v jejich kacířském, bludném nebo pohoršlivém smyslu. Na samotném

kvodlibetu pak přednáší závěrečnou řeč, Chválu svobodných umění, jež je znakem

452 Srov. ZEGA, Włodimierz. Filozofia Boga w Quaestiones Sententiarum Mikołaja Bicepsa. Krakow -
Bydgoszcz : Homini, 2002, s. 143.
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skutečnosti, že Jeroným uměl sledovat a sledoval „politické“ cíle. Po kvodlibetu 1409 je

přítomen u vydání Dekretu kutnohorského, dále disputuje v Budíně, Praze a Krakově.

Závěrem dodejme, že ačkoli prozatím nebyly objeveny ucelené filosofické projevy,

které mistr Jeroným Pražský pronášel při svém pobytu v Paříži, Kolíně, Budíně či Krakově,

můžeme analogicky soudit, že šlo stejně jako v Heidelbergu a Praze o filosofické kvestie.

Právě touto formou Jeroným propagoval „husitské myšlení“, které se pokoušel šířit daleko za

hranicemi rodné země a byl za to také stíhán. I v tomto neohroženém a životně nebezpečném

šíření husitských myšlenek doma i v zahraničí spočíval význam filosofických kvestií mistra

Jeronýma Pražského v husitském myšlení a současně i v husitské reformaci. Byl to však také

důvod, kvůli kterému byl mistr Jeroným Pražský 30. května 1416 v Kostnici upálen.
