K významu filosofických kvestií mistra Jeronýma Pražského v husitském myšlení
(text k obhajobě diplomové práce)

Vypracoval: Ota Pavlíček

Ve své diplomové práci jsem se zabýval tématem latinských filosofických kvestií Jeronýma Pražského, jeho dílem v kontextu jeho života a husitského myšlení jako takového. Důvodem pro volbu tohoto tématu byla skutečnost, že se mi učení tohoto českého mistra a přítele Jana Husa jevílo jako důležité a přitom nejasné a generalizované do nicneříkajících „škatulek“ tzv. extrémního realismu, pojmu, který by dokázal smysluplně vyložit jen málokdo. Nadto se mi zdálo, že k tématu existuje velmi malé množství literatury a proto bude má práce založena především na interpretaci primárních pramenů. Jak jsem později zjistil, mé tehdejší představy o sekundární literatuře nebyly zcela přesné.

Na počátku mého studia literatury k tomuto tématu stojí četba knihy od Amedeo Molnára, „Pohyb teologického myšlení – přehledné dějiny dogmatu“, na kterou mě shodou okolností laskavě upozorňuje pan oponent ve svém posudku. Právě toto dílo bylo prvním kusem odborné literatury, ve kterém jsem měl možnost se o Jeronýmovi podrobněji dočíst. Molnár v tomto díle na několika stránkách reflektuje především životní osudy mistra Jeronýma, jeho kolegiální vztah k Janu Husovi a také pohled italských učenců přítomných na Kostnickém koncilu při jedné z posledních Jeronýmových <sup>2007</sup> řečí. O Jeronýmových filosofických textech nebo filosofii jako takové však Molnár příliš nemluví.

Molnárovo dílo tedy bylo pro mou práci důležité, neboť mě jeho četba vedla k dalšímu obstarávání literatury k myšlenkám a životním osudům Jeronýma Pražského a postupnému zjišťování, že k tomuto tématu existuje v zásadě rozsáhlé bádání, které reflektuje i obsah některých Jeronýmových textů (především kvestie UMAQ) a to jak dosud vydaných, tak i dosud pouze rukopisně zachovaných.

Na základě studia obstaraných pramenů pak vzniká první kapitola předložené práce, jejímž obsahem je právě souhrn dosavadního stavu bádání nad životem i dílem mistra Jeronýma. V této kapitole předkládám nejdůležitější teze a zlomové okamžiky ve zkoumání osobnosti našeho mistra, přičemž vycházím z výběru nejdůležitějších pramenů vydaných v letech 1697 – 2007.

Právě při četbě primárních i sekundárních pramenů jsem si stále více uvědomoval určitou souvislost Jeronýmova života a jeho filosofického myšlení. Proto jsem ústřední

kapitolu práce nazval „Filosofie v kontextu života“. Popisují v ní jak Jeronýmův životní osud, tak některé aspekty jeho filosofických textů a to od doby Jeronýmova narození, o kterém toho víme velmi málo, až do jeho smrti v Kostnici 30. května 1416. Důraz zde však kladu především na období ohraničené získáním bakalářského titulu na Pražské univerzitě roku 1398 a jeho politicky zabarveným vystoupením na Knínově kvodlibetu roku 1409, tj. Chválou svobodných umění, jejímž posledním editorem a také překladatelem je již zmíněný Amedeo Molnár.

V práci se tak pokouším poukázat na Jeronýmou roli při recepci učení Johna Wyclifa na Pražské univerzitě, na jeho cestu do Jeruzaléma, na jeho studium v Paříži, v Kolíně nad Rýnem a v Heidelbergu a na tamní disputace. Především tyto disputace a jejich obsah jsou předmětem mého zájmu v těchto podkapitolách. Zejména při analýze a interpretaci heidelberské kvestie UVGS, chronologicky prvnímu známému dílu z pera našeho mistra, ukazují aspekty Jeronýmova realistického myšlení, přičemž mj. poukazují na některá tvrzení, se kterými přišlo dosavadní bádání a která jsou podle mého názoru mylná – například na tvrzení Alaina de Libery o Jeronýmově autentickém platonismu v otázce „platonských“ idejí.

V dalších podkapitolách se pak věnuji filosofickému přístupu Jeronýma Pražského k teologickým otázkám a jeho působení na Pražské univerzitě v letech 1406 – 1409, včetně kvestií, které zde tento významný přítel Jana Husa řešil. Podobně jako v případě kvestie UVGS zde poukazují jak na Jeronýmův text jako takový, tak na jeho zdroje, z nichž některé dosud nebyly dosavadním bádáním zachyceny a na omyly, které starší bádání prezentovalo – to se týká například Jeronýmova údajného výroku o d'ábelských hereticích, který měl převzít od sv. Anselma. Zároveň v těchto souvislostech přihlížím k rukopisnému zachování zmíněných kvestií a srovnávám je s dosavadními edicemi.

Souhrně je tedy možné říci, že v první kapitole práce předkládám nejdůležitější poznatky dosavadního bádání, abych se je poté v centrální kapitole práce pokusil rozvinout a vyjasnit nebo naopak zproblematizovat a naznačit tak určité další možnosti bádání nad Jeronýmem, jenž bývá často zastíněn osobností svého přítele, Jana Husa.